
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

       COPIA 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Numero  39   del  27-03-21 
 

 

 

OGGETTO:    PROGETTO RI.NA.SCO. (RIGENERAZIONE, NATURA 

SOSTENIBILITA' E COMUNITA') 
 

 

 

L'anno   duemilaventuno  il  giorno   ventisette del mese di marzo  alle  ore  12:00,  

nella  Residenza Municipale  in  seguito  a  convocazione, disposta nei modi di legge, si 

è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

 

    

CIABOCCO GIULIANO 

 

 

SINDACO 

 

P 

 

BELLI DARIS 

 

 

VICE SINDACO 

 

P 

 

SALTARI GIORDANO 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

ALESSANDRINI MARIA 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

Mari Angelamaria 

 

 

ASSESSORE ESTERNO 

 

P 

   

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0 

 

Assiste in qualità di Segretario Comunale Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  Signor 

CIABOCCO GIULIANO in qualità di SINDACO  ed  invita  la  Giunta  Comunale  alla  

discussione dell’argomento di cui all’oggetto. 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 27-03-2021  -  pag. 2 

 

  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- la Direzione Generale Creatività Contemporanea MIBACT ha lanciato la 3° 

edizione dell’avviso pubblico Creative Living Lab, iniziativa nata per 

finanziare progetti di rigenerazione urbana attraverso attività culturali e 

creative;  

- questa terza edizione, per la quale la DGCC stanzia oltre 1 milione di euro, è 

finalizzata a sostenere progetti culturali e creativi di natura multidisciplinare, 

di riqualificazione degli spazi pertinenziali all’interno delle aree 

residenziali, al fine di sostenere un modello di sviluppo basato su processi 

collaborativi e di innovazione sociale, contraddistinto da parole/concetti chiave, 

quali: interazione, coesistenza, quotidianità, resilienza alle pandemie e comunità 

sostenibili; 

- a fronte dei radicali cambiamenti in corso e dell’emergenza sanitaria dovuta al 

Covid-19, la DGCC intende avviare una riflessione su un tema ritenuto di 

grande urgenza, quale la carenza di servizi e spazi di qualità nelle differenti 

realtà urbane del paese, utili ad accogliere in sicurezza e in condizioni favorevoli 

individui e comunità e a creare occasioni per costruire relazioni, confronto e 

integrazione; 

 

- l’avviso pubblico Creative Living Lab è rivolto a soggetti pubblici e privati 

senza scopo di lucro, dedicati alla cultura e alla creatività contemporanea e 

radicati nei territori periferici, quali ad esempio: enti pubblici, fondazioni, 

associazioni culturali, enti del Terzo settore senza scopo di lucro, università, 

centri di ricerca non profit, imprese sociali e di comunità non profit, società 

civile organizzata; 

- A seguito del Sisma del 2016, San Ginesio è stato scelto quale “Comune pilota 

della ricostruzione del centro Italia” dalle Città Creative dell’Unesco 
ricoprendo un ruolo di primissimo piano all’interno del Padiglione “RINASCO” 

nel corso della Conferenza Annuale che si è svolta a Fabriano nel giugno del 

2019.  

- Recentemente l’Amministrazione Comunale ha varato il cosiddetto “Piano della 

Bellezza” con lo scopo di disciplinare la riqualificazione urbanistica di un borgo 

in piena ricostruzione che dovrà attenersi a specifici criteri estetici; 

- la  zona centrale di Passo S. Ginesio, antica stazione di posta valliva, polo  degli 

scambi e delle relazioni della città sin dal medioevo, è l’area che in tutto il 

territorio comunale ha conservato il maggior numero di edifici agibili, 

assorbendo la forte pressione demografica dislocatasi a seguito degli ingenti 

danni subiti nel  centro storico; 

 

CONSIDERATO che: 

- Creative Living Lab sostiene microprogetti di immediata realizzazione, 

innovativi e di qualità, in grado di trasformare le aree e gli spazi residuali in 

luoghi di scambio e apprendimento, accessibili, fruibili e funzionalmente 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 27-03-2021  -  pag. 3 

 

differenziati, al fine di creare un rapporto sinergico tra ambiente e tessuto 

sociale, culturale ed economico; interventi orientati al riutilizzo e alla 

riorganizzazione delle aree dedicate ai servizi, alle attrezzature di quartiere e 

agli spazi condominiali comuni. 

- le proposte devono indicare nuove forme di utilizzo dei luoghi prescelti al fine 

di migliorare i servizi, la fruizione e le funzioni culturali, di incentivare 

l’attivazione di percorsi di partecipazione e autocostruzione attraverso il 

coinvolgimento di istituzioni, professionisti, artisti, cittadini e soggetti attivi sul 

territorio e di promuovere un sistema di autorganizzazione dal basso che sia tale 

da favorire un processo di empowerment e di riappropriazione nelle comunità 

coinvolte. 

- L’area di Passo San Ginesio riporta tutti i fattori di criticità richiesti ai luoghi 

oggetto del bando “Creative Living Lab” ovvero, edifici dismessi, aree 

sottoutilizzate e degradate, criticità ambientali; 

 

VISTO il progetto RINASCO (Rigenerazione,Natura Sostenibilità e Comunità) ha 

l’obiettivo di creare ambienti fisici, spazi pubblici, ambienti digitali in cui gli esseri 

umani e i sistemi tecnologici interagiscono in ecosistemi sempre più aperti, connessi, 

coordinati e intelligenti. Efficienza ed eco-sostenibilità sono fattori cruciali e 

l’attenzione è rivolta a: 

 ECOSISTEMI AMBIENTALI: efficienza e risparmio energetico; gestione dei 

rifiuti e consumo dei materiali; green economy ed economia circolare; 

pianificazione urbana sostenibile; mobilità sostenibile; 

 ECOSISTEMI ECONOMICI: imprenditorialità, smart working, incubatori e 

centri di ricerca; 

 ECOSISTEMI SOCIALI: sanità, sicurezza, smart education, e-democracy/e-

government, turismo. 

 

DATO ATTO che dal presente provvedimento non derivano oneri finanziari a 

carico del Comune; 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile dell’Area Tecnica-Urbanistica; 

 

Con votazione favorevole unanime resa nei modi e forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

-DI RENDERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- DI APPROVARE il progetto RINASCO (Rigenerazione,Natura Sostenibilità e 

Comunità); 

- DI DARE ATTO che dal presente provvedimento non derivano oneri finanziari a 

carico del Comune; 

- DI TRASMETTERE secondo le modalità previste dal bando il progetto 

RINASCO (Rigenerazione,Natura Sostenibilità e Comunità) al soggetto promotore 

Direzione Generale Creatività Contemporanea MIBACT; 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 27-03-2021  -  pag. 4 

 

-DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000.  

 

 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 27-03-2021  -  pag. 5 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to CIABOCCO GIULIANO f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della  suestesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Li, 06-05-21 

L’Addetto alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

Li, 06-05-21 

Il Segretario Comunale 

Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva in data 27-03-2021: 

 

 

X   in virtù dell’art.134, comma 4, del Tuel 267/2000. 

 

 per la decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del Tuel n.267/2000. 

prot. n. 

******* 

 

 

Li, 

Il Segretario Comunale 

f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 


